
Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Monitorování spravedlivosti ve vzdělávání:

možné přístupy, chybějící data a zahraniční inspirace 

David Greger

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

manažer klíčové aktivity 4 IPs Komplexní systém hodnocení 

Praha, 9.11.2017, Spravedlivost ve vzdělávání



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Ve srovnání zemí OECD a EU vykazuje ČR
dlouhodobě relativně vysokou míru
vzdělanostních nerovností, navíc se rozdíly ve
výsledcích škol i jejich sociálním složení v čase
prohlubují.

Doklady na základě dat z mezinárodních
výzkumů

Značné vzdělanostní nerovnosti v ČR



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Rozdíly mezi školami se v čase zvyšují

PISA 2000 2003 2006 2009 2012 2015

Math - 34 34 42 50 62

Reading 28 28 34 39 45 62

Science - - 31 48 47 59

OECD PISA: ICC (koeficient mezitřídní korelace) jako % 
vysvětleného rozptylu výsledků na úrovni školy pro 9. ročník ZŠ



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

PISA 2015 Nárůst skóru přírodovědné gramotnosti odpovídající 
jednotkovému nárůstu indexu ESCS na úrovni školy

0

10

20

30

40

50

60



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Obdobně výzkum IEA TIMSS ukazuje rostoucí 
nerovnosti v čase

ICC - Koeficient mezitřídní korelace pro 

výsledek v TIMSS matematice + "science„ a 

jeho vývoj v čase

MAT SCI

8. Ročník v %

rozdíly mezi 

školami se 

zvyšují

v %

TIMSS 1995 21 12

TIMSS 1999 28 19

TIMSS 2007 32 23



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Průměrný výsledek školy v 
matematice a průměrný sociálně-
ekonomický index žáků dané školy 

(TIMSS 2007, 8. ročník)



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Vysvětlení rozptylu výsledků žáků v matematice ve 4. ročníku ZŠ 
pomocí SES dítěte a školy (data TIMSS 2011)

-40

-20

0

20

40

60

80

% of variance explained by pupils SES % of variance explained by school SES



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Průměrný SES školy a výsledek v matematice (TIMSS 2011, 4. ročník)



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Dostatek dokladů o nárůstu nerovností z dat z 
mezinárodních výzkumů

ALE

chybí data o kontextu vzdělávání na 

národní úrovni !!!



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Není zcela zřejmé, zda současný výzkum efektivní
výuky, efektivity a zlepšování školy se využívá při
tvorbě inspekčních kritérií (s. 89).

Kritéria používaná v externích hodnoceních ČŠI
nejsou meziročně dostatečně stabilní a
důsledkem toho je, že nemůže být zajištěno
adekvátní srovnávání v čase ve všech oblastech
(s.90)

V současném externím procesu hodnocení školy
je obtížné vysledovat socio-ekonomický kontext
školy (s. 90).

Zpráva OECD o hodnocení vzdělávání ČR 2012 – o kritériích ČŠI



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

V rámci Cíle 3.3: Odpovědně a efektivně řídit vzdělávací
systém, konkretizovaného v dílčím cíli 3.3.3 Posílit hodnocení
vzdělávacího systému identifikuje problém:

„Řada vlastností systému je sledována prostřednictvím
pravidelných šetření, některé aspekty jsou nicméně na národní
úrovni pozorovány jen v omezené míře (zejména výsledky žáků,
ale i vývoj systému z hlediska nerovností).“

navrhuje také opatření: na národní úrovni vyvinout a zavést
mechanismy pro pravidelný sběr reprezentativních dat o
výsledcích žáků včetně kontextových údajů.

Strategie vzdělávací politiky do roku 2020



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

IPS KSH KA4 – Monitorování úrovně spravedlivosti 
vzdělávacího systému

Ve srovnání zemí OECD a EU vykazuje ČR dlouhodobě
relativně vysokou míru vzdělanostních nerovností.
V posledních letech je dále kritizována za nedostatky ve
vzdělávání romských žáků. Aby bylo možno spravedlivost ve
vzdělávání cíleně zlepšovat, je nezbytné ji systematicky
monitorovat. Cílem aktivity IPS KSH KA4 je vyvinout
metodiku monitoringu na úrovni systému i na úrovni škol,
pilotovat ji a vyškolit aktéry k její plošné implementaci.
Metodika bude vyvíjena ve spolupráci se všemi relevantními
partnery, proces vývoje tedy bude mít silný vzdělávací a
osvětový efekt.



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Indikátory sociálně-ekonomických podmínek MŠ a ZŠ

Vymezení kontextu školy nyní pomocí školských
spádových obvodů ZŠ a posléze i MŠ.

Nyní mapujeme všechny školské spádové obvody v ČR

Ukázka mapování školských spádových obvodů

Cesty ke splnění cíle



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Metodika mapování školských obvodů ZŠ v ČR

Vstupy

- vyhlášky s účinností od roku 2017, tj. pro školní rok 2017/2018
(vyhlášky nejsou vydávány na každý rok, tedy použití nejnovějších
vyhlášek)

- tabulka škol – základní identifikátor školy i školského obvodu =
RED_IZO

- bodová vrstva „Budovy s číslem domovním a vchody (statistické
budovy)“ – vrstva obsahuje prostorovou lokalizaci budov s číslem
domovním včetně všech evidovaných částí budov (vchodů
k bytům) ve formě definičního bodu s atributací TEP (technicko-
ekonomické parametry)



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Výstupy

BODOVÁ VRSTVA OFICIÁLNÍCH ŠKOLSKÝCH OBVODŮ (1. fáze)

- statistické budovy s přiřazením sloupců RED_IZO_1ST a RED_IZO_2ST přesně dle
vyhlášek

- některé statistické budovy nebudou přiřazeny

- některé statistické budovy budou mít přiřazeno více škol (RED_IZO_1ST_1,
RED_IZO_1ST_2 atd.)

BODOVÁ VRSTVA UPRAVENÝCH ŠKOLSKÝCH OBVODŮ (2. fáze)

- statistické budovy s přiřazením sloupců RED_IZO_1ST a RED_IZO_2ST všem statistickým
budovám, každé budově pouze jedna škola

- rozhodování o nepřiřazených statistických budovách na základě lokalizačních
charakteristik (liniové prvky – silnice, řeka; souvislost školských obvodů apod.);
rozhodování o statistických budovách s více školami, tedy vymezování školských obvodů,
kde to neurčuje vyhláška (využití lokalizačních charakteristik, velikosti školy atd.)

POLYGONOVÁ VRSTVA UPRAVENÝCH ŠKOLSKÝCH OBVODŮ (3. fáze)

- vymezení polygonů na základě bodové vrstvy statistických budov



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Školské obvody Praha 4 (fáze 1 metodiky)



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Školské 
obvody 
Praha -
ukázka



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Spojité (uzavřené) versus nespojité školské spádové
obvody (z textu vyhlášek to není vždy zřejmé)

Nespojité obvody mohou mít různá vysvětlení - (nutno
doplnit lokální znalostí (Agentura pro sociální
začleňování)

Specifické přístupy obcí: pro více škol jedna spádová
oblast (podpora výběru školy, možnost segregace)

Výběrové školy – školy výběrové mají často jinak
definovaný školský spádový obvod (celou obec)

Možnosti využití analýz školských spádových 
obvodů



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Ostrava –
příklad 

jednoho 
spádového 
obvodu pro 

mnoho škol –
např. světle 

zelená 
Moravská 
Ostrava 10 
škol jeden 

obvod



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Sokolov – příklad dobré praxe

Zdroj: 
Agentura 
pro sociální 
začleňování



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Kladno – ukázka výstupu mapování vyhlášek v GIS 
systémech; nespojitý školský obvod přetrvává

Z webu školy:
Škola zahájila svoji 
činnost 1.září 1984 
pod názvem 3. 
zvláštní škola. O 
dvacet let po vzniku 
školy se obě zvláštní 
školy opět sloučily 
pod současným 
názvem Základní 
škola a Praktická 
škola, Kladno, 
Pařížská 2249. Tato 
škola je největší 
školou tohoto druhu 
v regionu a jednou z 
největších ve 
Středočeském kraji.
Zdroj: 
http://www.zskladn
oparizska.cz

http://www.zskladnoparizska.cz/


Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Kladno – příklad segregační praxe skrz 
školské spádové obvody

Zdroj: 
Agentura 
pro sociální 
začleňování



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Dalším krokem bude výběr indikátorů charakterizujících 
prostředí školy či indikátorů charakterizujících sociální 

znevýhodnění dítěte

• Využití dat MŠMT a ČŠI

• Ale především potřeba dopojení dat ČSÚ, MPSV, ÚZIS 
(Národní zdravotní registry), aj.

• Bude ovšem záležet na tom, k jakým datům se budeme 
moci dostat

• V zahraničí je běžné data takto propojovat a využívat k 
identifikaci a podpoře škol .



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Dosavadní možnosti identifikace sociálního
znevýhodnění nezahrnují celou škálu, ale zaměřují se
pouze na segment škol výrazně znevýhodněných
(identifikovaných 94 škol v sociálně vyloučených
lokalitách)

Další projektové postupy zpravidla pracovali s jednotkou
ORP či obce, na nižší úroveň nebylo možno jít

Pro řízení vzdělávání a monitoring nerovností ale
potřebujeme jít o úroveň níže, na úroveň školy (lepší) či
její spádové oblasti (možnost napojení dat z ČSÚ aj.).

Základem však bude dopojení dalších dat na 
obvody/školy



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Projekt APOSS – analýza potřeb sociálních služeb v 
Plzeňském kraji



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

D
IS

, s
tu

d
ie

 T
ad

y 
a 

te
ď



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

V zahraničních systémech je běžné, že indikace sociálního
znevýhodnění je k dispozici na úrovni škol, případně na
úrovni různě definovaných geografických oblastí

Je to založeno na sdílení dat ze státních registrů a jejich
propojování se školskou statistikou

reportování údajů o politikách, které indikují sociální
znevýhodnění - např. obědy zdarma nebo snížena cena
obědů/stravy (viz prezentace Sonja Ilie a Anglie). I v ČR
máme tyto politiky, ale nekoordinovaným přístupem je není
možné používat jako indikaci (viz studie OSF a Median k
obědům zdarma v ČR 2017)

Zahraniční inspirace



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Na příkladu Francouzského společenství Belgie uvidíme,
jak jsou propojována data o sociálních dávkách, vzdělání
rodič aj. a agregovaná na úroveň škol. Tyto údaje jsou
využívány pro financování škol (školy s dětmi z méně
podnětného prostředí jsou mají větší podporu)

Na příkladu Švédska bude také vidět, jak jsou dat ao
sociálním složení žáků ve školách k dispozici, jak jsou
využívána a zároveň doplňovány také výběrovými
šetřeními a longitudinálními výzkumy pro monitoring
nerovností

Zahraniční inspirace



Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Dostupnost údajů o sociálním složení žáků jednotlivých škol
umožňuje nejen cíleně tyto školy podporovat, ale také je
férově hodnotit.

V ČR, kde existují pouze zjišťování výsledků vzdělávání
průřezová (v jednom čase) a nejsou k dispozici data
longitudinální o přidané hodnotě škol a zároveň nejsou
jednoznačně definované standardy vzdělávání jsou výsledky
vzdělávání žáků reportovány jen formou porovnávání škol
mezi sebou. To lze zlepšit zahrnutím sociálního složení (např.
průměr škol ve stejném kvintilu SES školy), případně
zjišťováním přidané hodnoty (měření ve dvou až 3 bodech)

Zahraniční inspirace



Děkuji za pozornost

Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

PhDr. David Greger, Ph.D.

manažer klíčové aktivity 4 IPs Komplexní systém hodnocení 

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
david.greger@pedf.cuni.cz


